
Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

№4 (178) 
21 июня 
2022 г. 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

РЕШЕНИЕ № 05/2022 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга поселка Саперный седьмого созыва 

 
 

от  29.04.2022 года 
«О внесении изменений и дополнений   

в Устав внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга поселка Саперный» 

 

Зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации  

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 10.06.2022 номер RU781440002022001 
 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 8 декабря 2020 г. N 411-ФЗ "О внесении из-

менений в Федеральный закон "О государственной регистрации уставов муниципальных образований" и статью 44 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 30 

апреля 2021 г. N 116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 26 

мая 2021г. N 155-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 1 июля 

2021 г. N 289-ФЗ "О внесении изменений в статью 28 Федерального закона "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации", 
Законами Санкт-Петербурга от 25 июля 2005 г. N 411-68 "О территориальном устройстве Санкт-Петербурга", 

от 7 июля 2021 г. N 325-75 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправ-

ления в Санкт-Петербурге", от 16 июля 2021 г. N 363-82 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об орга-

низации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 7 сентября 2021 г. N 432-103 "О внесении изменения в 

статью 34 Закона Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Закон Санкт-

Петербурга от 7 апреля 2022 г. N 166-20 "О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге", 

 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  поселка  Са-

перный  РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга по-
селка Саперный, далее по тексту – Устав, в целом:  

 

1.1. Название Устава изложить в следующей редакции:  

«Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Са-

перный». 

 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«Настоящий Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Саперный (далее - Устав) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, Уставом Санкт-Петербурга и законами Санкт-Петербурга устанавливает порядок организации местного 

самоуправления на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Саперный (далее - муниципальное образование), исходя из интересов населения муниципального 

образования, его исторических и иных местных традиций.». 

 

1.3. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Официальное наименование муниципального образования – внутригородское муниципальное образование города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный.». 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

1.4. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

 Муниципальное образование располагается на территории Санкт-Петербурга и является частью внутригородской 

территории города федерального значения Санкт-Петербурга». 

1.5. Статью 5 изложить в следующей редакции: 

а) в пункте 10 после слов "связанных с благоустройством внутриквартальных территорий," дополнить словами 

«земель и земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий город-

ских лесов, особо охраняемых природных территорий регионального значения, территорий зеленых насаждений об-

щего пользования городского значения, местного значения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, 

выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального 

и федерального значения, земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, зе-

мельных участков, находящихся во владении физических и юридических лиц.»; 

б) пункт 40.1) – исключить; 

в) в абзаце третьем пункта 42_1) слова «(включая расположенных на них элементов благоустройства)» заменить 

словами «(включая содержание расположенных на них элементов благоустройства)»; 

г) в абзаце первом пункта 42) после слов «в сфере благоустройства,» дополнить словами «за исключением случа-

ев, установленных в пункте 42-3»; 

д) дополнить пунктом 42-3) следующего содержания: 

«42-3) организация благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах террито-

рий объектов культурного наследия народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за 

исключением земельных участков, которые находятся во владении и (или) пользовании граждан и юридических лиц, 

без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая: 

- обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах 

пятом и седьмом настоящего пункта; 

- содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий. расположенных на внут-

риквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и 

кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-

Петербурга; 

- содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, 
на внутриквартальных территориях; 

- размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов благоустройства, 

расположенных на контейнерных площадках; 

- содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, пристволь-

ных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, 

урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях; 

- размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, 

уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта); 

- временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, 

в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внут-

риквартальных территориях;»; 

1.6. Часть 13 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«13. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Муни-

ципального Совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального пра-

вового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в ин-

формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 

возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-

нет", на официальном сайте города федерального значения Санкт-Петербурга или муниципального образования с уче-

том положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о дея-

тельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный 

сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по выне-

сенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, дру-
гие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 

числе посредством их размещения на официальном сайте.». 

1.7. Часть 5 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«5. Официальное наименование Муниципального Совета - Муниципальный Совет внутригородского муниципаль-

ного образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный.». 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

1.8. Пункт 9 части 2 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

1.9. Пункт 7 части 10 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 
международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

1.10. Часть 4 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
«4. Официальное наименование Местной Администрации – Местная Администрация внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный.». 

1.11. В статье 35: 

а) часть 6 дополнить пунктом 12) следующего содержания: 

«12) обязан сообщить в письменной форме Главе муниципального образования о прекращении гражданства Рос-
сийской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного само-

управления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на житель-

ство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государ-

ства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международ-

ного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало 

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»; 

б) пункт 9 части 7 изложить в следующей редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 

либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

1.12. Абзацы первый и второй части 4 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«4. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государ-

ственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).  

Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муници-
пального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 

сведений об Уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав му-

ниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-Петербурга, преду-

смотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона "О государственной регистрации уставов муниципальных обра-

зований.». 

2. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародова-

ния). 

3. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка 

Саперный Е.А. Палшкову. 

 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                      Е.А. Палшкова 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 6 

 
10.06.2022 г. 
О внесении изменений в Постановление № 08 Главы МА ВМО СПб п. Саперный от 11.04.2014 года  

«Об утверждении административного регламента Местной Администрации внутригородского  

муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный по предоставлению муниципальной  

услуги по выдаче разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 № 420-79 «Об организации мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге», и Постановлением № 4а Главы МА ВМО СПб поселка Саперный от 

15.05.2012 г. «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг Местной Администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Сапер-

ный» и учитывая предложение прокуратуры Колпинского района Санкт-Петербурга № 19 от 29.06.2021, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Внести следующие изменения в Постановление № 08 Главы МА ВМО СПб п. Саперный от 11.04.2014 года «Об 

утверждении административного регламента Местной Администрации внутригородского муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга поселка Саперный по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на вступ-

ление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (далее Постановление № 08) и административный регла-

мент утвержденный Постановлением № 08 Главы МА ВМО СПб п. Саперный от 11.04.2014 года «Об утверждении 

административного регламента Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (далее – административный регламент): 

1. Изменить слова в третьем абзаце п. 1.3.3 административного регламента «на Портале «Государственные услуги в 
Санкт-Петербурге»» на «в Межведомственной автоматизированной информационной системе предоставления в 

Санкт-Петербурге государственных и муниципальных услуг в электронном виде»,  

в 6 абзаце п. 1.3.3 административного регламента заменить слова «в вестибюлях станций Санкт-Петербургского гос-

ударственного унитарного предприятия «Санкт-Петербургский метрополитен»» на «в вестибюлях станций ГУП 

«Петербургский метрополитен»». 

2. Изложить последний абзац пункта 2.2 административного регламента в следующей редакции: «Должностные ли-
ца Местной администрации не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и ин-

формации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в нор-

мативных правовых актах представительного органа местного самоуправления - в отношении услуг, оказывае-

мых в целях предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг». 

3. Изложить третий абзац примечания 2 к п. 2.6 административного регламента в следующей редакции: «временное 
удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта, 

предусмотренное пунктом 125 Административного регламента Административного регламента Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов 

гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на террито-

рии Российской Федерации", утвержденного приказом МВД России от 16.11.2020 № 773». 

4. В п. 2.15 административного регламента заменить слова в 3 абзаце  «Помещения МФЦ должны отвечать основ-
ным положениям стандарта комфортности» на «К помещениям, в которых предоставляются муниципальные 

услуги предъявляются требования об обеспечении доступности для инвалидов указанных объектов в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов, к залу ожидания, местам для 

заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их запол-

нения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к 
обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов». 

5. В абзаце четвертом пункта 3.3.2 административного регламента заменить слово «законных» на «уполномоченных». 

6. Изложить п. 5.2. административного регламента в следующей редакции: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.  

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществ-

ление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-тивными пра-

вовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления му-

ниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными право-

выми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами 

и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми ак-

тами.  

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ Местной администрации, должностного лица Местной администрации в исправлении допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установ-

ленного срока таких исправлений. (в случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных доку-

ментах муниципальный служащий, ответственный за работу с документами, осуществляет их замену в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления); 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены фе-

деральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муници-

пальными правовыми актами.  

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением сле-

дующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (без-

действия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные не-

удобства. 

7. В п. 5.3. административного регламента заменить слова: «Жалоба в письменной форме может быть направлена по 
почте» на «Жалоба в письменном виде может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регио-

нального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме за-

явителя» 

8. Дополнить п. 5.11 административного регламента словами: В случае признания жалобы, подлежащей удовлетво-

рению в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муни-

ципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших дей-

ствиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

9. Заменить п. 1 Постановления № 08 «Утвердить административный регламент Местной Администрации внутри-

городского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный по предоставлению муниципаль-
ной услуги по предоставлению натуральной помощи малообеспеченным гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоя-

тельно, в виде обеспечения их топливом  согласно приложению № 1» на «Утвердить административный регла-

мент Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Са-

перный по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на вступление в брак лицам, достиг-

шим возраста шестнадцати лет, согласно приложению № 1». 

 

10. Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Местной Администрации внутригородского  

муниципального образования СПб поселка Саперный                                                  Д.О.Харитонов  

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

РЕШЕНИЕ № 07/2022 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга поселка Саперный седьмого созыва 

 
10.06.2022  

 

 «О звании «Почетный житель  

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга  

поселок Саперный» 
 

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 10 закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об ор-

ганизации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  

 

  Муниципальный Совет РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение О звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный» согласно приложению 1. 

 

2. Утвердить описание и изображение памятного и нагрудного знаков «Почетный житель внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный» согласно приложению 2. 

 
3. Утвердить описание формы удостоверения «Почетный житель внутригородского муниципального образования го-

рода федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный» согласно приложению 3. 

 

4. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 

 

5. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Са-

перный Е.А. Палшкову. 

 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                          Е.А. Палшкова 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Приложение 1  

к решению Муниципального Совета  

от 10.06.2022  №07/2022  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 
 

Статья 1. 

Звание Почетный житель внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Саперный, далее – Почетный житель, является высшим знаком признательности лицам, которое 

присваивается гражданам Российской Федерации, внесшим выдающийся вклад: 

в развитие муниципального образования поселка Саперный, повышение его роли и авторитета в России и за ру-

бежом; 

в укрепление демократии и защиты прав человека; 
в науку, искусство, духовное и нравственное развитие общества. 

Статья 2. 

Звание Почетный житель присваивается при жизни гражданам Российской Федерации, прожившим и (или) про-

работавшим в муниципальном образовании поселка Саперный более десяти лет и является пожизненным званием. 

Звание Почетный житель присваивается решением Муниципального Совета. 

Лицо, которому присвоено звание Почетный житель, в случае осуждения его за совершение преступления после 

вступления в законную силу обвинительного приговора суда, лишается указанного звания решением Муниципального 

Совета. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

Статья 3. 

С представлением о присвоении звания Почетный житель имеют право обращаться в Муниципальный Совет: 

- общероссийские, межрегиональные общественные организации (за исключением политических партий и про-

фессиональных союзов), имеющие структурные подразделения (организации, отделения или филиалы и представи-

тельства) на территории Санкт-Петербурга и осуществляющие свою деятельность не менее пяти лет, зарегистриро-

ванные в качестве юридических лиц в установленном законодательством порядке; 
- региональные общественные объединения (за исключением политических партий и профессиональных союзов), 

осуществляющие свою деятельность на территории Санкт-Петербурга не менее пяти лет, зарегистрированные в каче-

стве юридических лиц в установленном законодательством порядке; 

- руководители организаций и предприятий, находящихся на территории муниципального образования поселка 

Саперный. 

Обращения с представлениями о присвоении звания Почетный житель направляются в Муниципальный Совет с 

«1» мая до «1» июля текущего года. Документы, необходимые в связи с обращением о присвоении звания Почетный 

житель, указанные в настоящей статье, поданные после 1 июля текущего года, не подлежат рассмотрению. 

При обращении с представлением о присвоении звания Почетный житель в Муниципальный Совет, к обращению 

прилагаются: 

а) обоснование присвоения звания Почетный житель; 

б) решение руководящего органа общественного объединения; решение общего собрания коллектива организа-
ции, предприятия; 

в) документ, подтверждающий проживание и (или) работу кандидата на присвоение звания Почетный житель в 

муниципальном образовании поселка Саперный не менее десяти лет; 

г) копия документа, подтверждающего государственную регистрацию субъекта права обращения; 

Субъект права обращения с представлением о присвоении звания Почетный житель имеет право выдвигать еже-

годно не более одной кандидатуры на присвоение звания Почетный житель. 

Статья 4. 

Обращения с представлениями о присвоении звания Почетный житель в течение месяца со дня окончания приема 

обращений рассматриваются рабочей комиссией в составе: Главы муниципального образования и председателей по-

стоянных депутатских комиссий. 

По результатам рассмотрения обращений с представлениями о присвоении звания Почетный житель, уполномо-
ченная рабочая комиссия готовит проект решения Муниципального Совета о присвоении звания Почетный житель в 

текущем году и вносит его на рассмотрение Муниципального Совета до «1» сентября текущего года. 

Статья 5. 

Лицам, удостоенным звания Почетный житель, вручаются: удостоверение Почетный житель, нагрудный и па-

мятный знаки Почетный житель. 

Изображения и описания удостоверения, нагрудного и памятного знаков, приведены в приложениях 2, 3 к насто-

ящему решению. 

 

Удостоверение, нагрудный и памятный знаки Почетный житель вручаются Главой муниципального образования 

в присутствии депутатов Совета, представителей общественности в торжественной обстановке.  

Статья 6. 

Сведения о Почетных жителях заносятся в Реестр Почетные жители, который ведет Муниципальный Совет. Ре-
естр Почетные жители находится на постоянном хранении в Муниципальном Совете.  

Сведения о Почетных жителях размещаются на сайте муниципального образования поселка Саперный. 

Статья 7.  

Решение Муниципального Совета о присвоении звания Почетный житель и биография награжденных жителей 

публикуются в местной газете. 

Статья 8.  

Почетный житель вправе: 

- проходить в здание и помещения, занимаемые органами местного самоуправления муниципального образова-

ния поселка Саперный по предъявлении удостоверения почетного жителя; 

- быть принятым безотлагательно Главой муниципального образования, Главой местной администрации, иными 

должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования поселка Саперный; 
- вносить от своего имени вопросы на рассмотрение Муниципального Совета и местной администрации муници-

пального образования поселка Саперный. 

Почетные жители считаются почетными гостями на празднованиях по случаю «Дня поселка Саперный» и офици-

ально приглашаются Главой муниципального образования на праздничные мероприятия.  

 

 

 
 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

Приложение 2  
к решению муниципального Совета  

от 10.06.2022 № 07/2022 

 

ОПИСАНИЕ  
памятного и нагрудного знаков «Почетного жителя  

муниципального образования п.Саперный 

1. Памятный знак «Почетного жителя муниципального образования п.Саперный» - изделие ювелирной пла-

стики в форме восьмиконечной звезды диаметром 60 мм с кругом золотого цвета в центре звезды. В центре 

круга - герб муниципального образования п.Саперный в цветном исполнении и надписи по кругу: «Почетный 

житель», «поселка Саперный». 

Памятный знак имеет кольцо и ленту. Лента шириной 45 мм с полосками красно-бело-черно-желтого цвета, 

как элемент герба муниципального образования п.Саперный. 

Нагрудный знак «Почетного жителя муниципального образования п.Саперный» - изделие ювелирной пла-

стики, представляющее собой венок золотого цвета диаметром 20 мм, образуемый двумя ветвями лавра, в 

нижней части лавра год 1722. В центре венка – цветной герб муниципального образования п.Саперный и 

надпись по кругу: «Почетный житель», «поселок Саперный». 

На оборотной стороне нагрудного знака имеется булавка для крепления знака к одежде. 

2. Изображения герба и венка из лавра на памятном и нагрудном знаках изготавливаются как накладные из ме-

талла с элементами разноцветных эмалей. 

3. Памятный и нагрудный знаки «Почетного жителя муниципального образования п.Саперный» помещены в 

общую коробку, выполненную по размеру знаков, изготовленную из красной материи (бархат или аналог). 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                                          Приложение 2 
 к решению муниципального Совета  

от 10.062022 №07/2022 

 

ОПИСАНИЕ ФОРМЫ УДОСТОВЕРЕНИЯ 

«Почетного жителя муниципального образования поселок Саперный» 

1. Удостоверение о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования поселок Саперный» изго-

тавливается в виде книжной обложки из плотного материала, обтянутого снаружи кожзаменителем темно-красного 

(вишневого) цвета. 

2. Размер удостоверения в развернутом виде 190х65 мм.  

3. На лицевой стороне обложки удостоверения изображение герба города Колпино и надпись: ПОЧЕТНЫЙ ЖИ-

ТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ поселок Саперный, в «золоченом» тиснении. Герб располагается над 

надписью. 

4. Тыльная сторона удостоверения не имеет надписей. 

5. Внутренние стороны удостоверения изготовлены из цветной бумаги (светло-желтого цвета). Бумага наклеена на 

внутреннюю сторону обложки. 

6. Левая внутренняя сторона обложки имеет изображения:     7. Правая внутренняя сторона удостоверения имеет  

надписи: 

 

 

вверху слева герб Санкт-Петербурга, вверху справа  
симметрично герб муниципального образования  

п. Саперный и надписи (сверху вниз): 

Внутригородское муниципальное образование  

Санкт-Петербурга поселок Саперный 

 

Удостоверение № ____ 

 

Фамилия, имя, отчество         

является 

ПОЧЕТНЫМ ЖИТЕЛЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ П. САПЕРНЫЙ 

звание 

ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

п. Саперный 

присвоено Решением муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга п. Саперный 

«___» ____ №____  

О присвоении звания «Почетный житель  

муниципального образования п.Саперный» 

Глава муниципального образования п.Саперный 

___________________________________________ 
Ф.И.О. подпись и печать  



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

РЕШЕНИЕ  № 08/2022 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга  поселка Саперный 

 
 от  10.06.2022 г. 

«Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета внутригородского 

 муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный за 2021 год»  

 

В соответствии со статьей 264.6 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 1 статьи 24 Устава внутригородского муници-

пального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный, статьями 24, 25 и 26 Положения «О бюджетном процессе 
муниципального образования поселка Саперный» утвержденного от 29.04.2022 № 04/2022. 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный  

РЕШИЛ: 

1. По итогам публичных слушаний отчета об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселка Саперный за 2021 год.  

2. Утвердить исполнение местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга по-

селка Саперный за 2021 год: 

- по доходам в сумме – 45 722,7 тыс. рублей 

- по расходам в сумме – 42945,0 тыс. рублей 

- профицит в сумме – 2777,7 тыс. рублей 

3. Утвердить отчет об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга по-

селка Саперный за 2021 год: 

4.1. По доходам бюджета: 

- по кодам классификации доходов бюджета согласно Приложению № 1 к настоящему Решению; 

4.2. По расходам бюджета: 

- по ведомственной структуре расходов бюджета согласно Приложению № 2 к настоящему Решению; 
- по разделам и подразделам классификации расходов бюджета согласно Приложению № 3 к настоящему Решению; 

4.3. По источникам финансирования дефицита бюджета: 

- по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджета согласно Приложению № 4 к настоя-

щему Решению; 

4.4. По объемам бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств 

согласно Приложению № 5 к настоящему Решению; 

4.5. По объемам межбюджетных трансфертов согласно Приложению № 6 к настоящему Решению; 

4.6. По численности муниципальных служащих и фактических затратах на их денежное содержание согласно 

Приложению № 7 к настоящему Решению. 

       5. Решение подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте ВМО СПб п.Саперный https://mo-
saperniy.ru/ и в местной газете «Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка 

Саперный» в течение 10 дней с момента принятия.  

 6. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 

 7. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномо-

чия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка 

Саперный Е.А. Палшкову. 

 

Глава муниципального образования – исполняющий полномочия 

Председателя муниципального Совета                                                                                                   Е.А. Палшкова       

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Приложение № 1 к Решению  № 08/2022 от 10.06.2022г. 
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

ОТЧЕТ ПО ДОХОДАМ 
местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  

поселка Саперный за  2021 год по кодам классификации доходов 

      
(тыс. руб.) 

№ 
 п/п 

Код ад-

мини-

стратора 

дохода 

Код источников  

дохода 
Наименование источника дохода 

Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% испол-

нения 

I 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 667,1 580,6 280,4 

1. 182     547,0 460,6 84,2 

1.1 182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 547,0 460,6 84,2 

2. 898     117,5 117,5 100,0 

https://mo-saperniy.ru/
https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

2.1 898 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
(УСЛУГ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУ-
ДАРСТВА 

117,5 117,5 100,0 

3. 898     2,6 2,5 96,2 

3.1 898 1 16 07010 03 0000 140 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

2,6 2,5 96,2 

II 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 45 297,2 45 142,1 99,7 

1. 898     45 297,2 45 142,1 99,7 

1.1 898 2 02 10000 00 0000 000 Дотации бюджетам субъектов Российскорй 
Федерации и муниципальных образований 

40 697,9 40 681,5 100,0 

1.2 898 2 02 30000 00 0000 000    Субвенции  бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований  

4 599,3 4 460,6 97,0 

      Итого доходов: 45 964,3 45 722,7 99,5 

 
 

Приложение № 2 к  Решению  № 08/2022 от 10.06.2022г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

ОТЧЕТ ПО РАСХОДАМ 
местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселка Саперный за 2021 год 

ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
        (тыс. руб.) 

№ п/п Наименование 
Код 

ГРБС 

Код 

раздела 

и под-

раздела 

Код целевой 

статьи 

К
о

д
 г

р
у

п
п

ы
, 

п
о

д
г
р

у
п

п
ы

 

в
и

д
а

 р
а

с
х

о
-

д
о

в
 

Утвер-

ждено 

Ис-

пол-

нено 

% 

ис-

пол-

нения 

I. Муниципальный Совет внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга по-

селка Саперный 

958       3 796,9 3 796,6 100,0 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 958 0100     3 796,9 3 796,6 100,0 

1.1 Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципаль-

ного образования 

958 0102     1 326,0 1 325,9 100,0 

1.1.1 Глава муниципального образования 958 0102 00200 00011   1 326,0 1 325,9 100,0 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюд-

жетными фондами 

958 0102 00200 00011 100 1 326,0 1 325,9 100,0 

1.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

958 0102 00200 00011 120 1 326,0 1 325,9 100,0 

1.2 Функционирование законодательных (предста-

вительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

958 0103     2 386,9 2 386,7 100,0 

1.2.1 Компенсация депутатам, осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе 

958 0103 00200 00061   158,3 158,2 99,9 

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 

958 0103 00200 00061 100 158,3 158,2 99,9 

1.2.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

958 0103 00200 00061 120 158,3 158,2 99,9 

1.2.2 Аппарат представительного органа муниципаль-

ного образования 

958 0103 00200 00021   2 228,6 2 228,5 100,0 

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюд-

жетными фондами 

958 0103 00200 00021 100 801,9 801,8 100,0 

1.2.2.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

958 0103 00200 00021 120 801,9 801,8 100,0 

1.2.2.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 200 1 426,7 1 426,7 100,0 

1.2.2.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 240 1 426,7 1 426,7 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 958 0113     84,0 84,0 100,0 

1.3.1 Уплата членских взносов на осуществление дея-

тельности Совета  муниципальных образований 

Санкт-Петербурга и содержание его органов 

958 0113 09200 00441   84,0 84,0 100,0 

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 958 0113 09200 00441 800 84,0 84,0 100,0 

1.3.1.2 Уплата налогов, сборов и иных платежей 958 0113 09200 00441 850 84,0 84,0 100,0 

II. Местная Администрация внутригородского му-

ниципального образования Санкт-Петербурга 

поселка Саперный 

898       39 289,5 39 

148,4 

99,6 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 898 0100     7 792,7 7 706,4 98,9 

1.1 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

898 0104     7 208,4 7 122,1 98,8 

1.1.1 Глава местной администрации 898 0104 00200 00031   1 340,7 1 340,6 100,0 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюд-

жетными фондами 

898 0104 00200 00031 100 1 340,7 1 340,6 100,0 

1.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

898 0104 00200 00031 120 1 340,7 1 340,6 100,0 

1.1.2 Содержание и обеспечение деятельности мест-

ной администрации  

898 0104 00200 00032   4 967,3 4 966,4 100,0 

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюд-

жетными фондами 

898 0104 00200 00032 100 4 239,8 4 239,0 100,0 

1.1.2.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

898 0104 00200 00032 120 4 239,8 4 239,0 100,0 

1.1.2.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 200 718,8 718,8 100,0 

1.1.2.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 240 718,8 718,8 100,0 

1.1.2.5 Иные бюджетные ассигнования 898 0104 00200 00032 800 8,7 8,6 98,9 

1.1.2.6 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0104 00200 00032 850 8,7 8,6 98,9 

1.1.3 Расходы на исполнение государственного полно-

мочия  по организации и осуществлению дея-

тельности по опеке и попечительству за счет 

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 0104 00200 G0850   900,4 815,1 90,5 

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюд-

жетными фондами 

898 0104 00200 G0850 100 829,7 751,6 90,6 

1.1.3.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

898 0104 00200 G0850 120 829,7 751,6 90,6 

1.1.3.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 G0850 200 70,7 63,5 89,8 

1.1.3.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 G0850 240 70,7 63,5 89,8 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 898 0113     584,3 584,3 100,0 

1.3.1 формирование архивных фондов органов местно-

го самоуправления 

898 0113 09000 00071   50,9 50,9 100,0 

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09000 00071 200 50,9 50,9 100,0 

1.3.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09000 00071 240 50,9 50,9 100,0 

1.3.2 Расходы на исполнение государственного полно-

мочия  по составлению протоколов об админи-

стративных правонарушениях за счет субвенций 

из бюджета Санкт-Петербурга 

898 0113 09200 G0100   7,8 7,8 100,0 

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 G0100 200 7,8 7,8 100,0 

1.3.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 G0100 240 7,8 7,8 100,0 

1.3.3 Расходы на осуществление закупки товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

898 0113 09200 00461   375,6 375,6 100,0 

1.3.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00461 200 375,6 375,6 100,0 

1.3.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00461 240 375,6 375,6 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

1.3.4 Участие в профилактике терроризма и экстре-

мизма, а также в минимизации и (или) ликвида-

ции последствий проявления терроризма и экс-

тремизма на территории муниципального обра-

зования 

898 0113 09200 00521   50,0 50,0 100,0 

1.3.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00521 200 50,0 50,0 100,0 

1.3.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00521 240 50,0 50,0 100,0 

1.3.5 Участие в реализации мероприятий по охране 

здоровья граждан от воздействия окружающего 

табачного дыма и последствий потребления 

табака на территории муниципального образо-

вания 

898 0113 09200 00541   50,0 50,0 100,0 

1.3.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00541 200 50,0 50,0 100,0 

1.3.5.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00541 240 50,0 50,0 100,0 

1.3.6 Участие в создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального 

и межконфессиального согласия, сохранение и 

развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муни-

ципального образования, социальную и культур-

ную адаптацию мигрантов, профилактику меж-

национальных (межэтнических) конфликтов 

898 0113 09200 00591   50,0 50,0 100,0 

1.3.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00591 200 50,0 50,0 100,0 

1.3.6.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 00591 240 50,0 50,0 100,0 

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА-

ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

898 0300     5,0 5,0 100,0 

2.1 Защита населения и территории от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного харак-

тера, гражданская оборона 

898 0309     5,0 5,0 100,0 

2.1.1 Проведение подготовки и обучения неработаю-

щего населения способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, а также способам 

защиты от опасностей, возникающих при веде-

нии военных действий или вследствие этих дей-

ствий 

898 0309 21900 00091   5,0 5,0 100,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0309 21900 00091 200 5,0 5,0 100,0 

2.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0309 21900 00091 240 5,0 5,0 100,0 

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 898 0400     8 371,1 8 370,6 100,0 

3.1. Общеэкономические вопросы 898 0401 51000 0000   80,5 80,4 99,9 

3.1.1 Участие в организации и финансировании вре-

менного трудоустройства несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, безработных граж-

дан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 

профессиональное образование и ищущих работу 

впервые 

898 0401 51000 00101   80,5 80,4 99,9 

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0401 51000 00101 200 80,5 80,4 99,9 

3.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0401 51000 00101 240 80,5 80,4 99,9 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 898 0409 31500 00000   7 789,6 7 789,5 100,0 

3.2.1 Текущий ремонт и содержание дорог, располо-

женных в пределах границ муниципального обра-

зования 

898 0409 31500 00111   7 789,6 7 789,5 100,0 

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0409 31500 00111 200 7 789,6 7 789,5 100,0 

3.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0409 31500 00111 240 7 789,6 7 789,5 100,0 

3.3 Связь и информатика 898 0410 33000 00000   501,0 500,7 99,9 

3.3.1 Расходы на эксплуатацию информационно-

телекоммуникационных систем и средств авто-

матизации 

898 0410 33000 00991   261,0 260,8 99,9 

3.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0410 33000 00991 200 261,0 260,8 99,9 

3.3.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0410 33000 00991 240 261,0 260,8 99,9 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
13 

3.3.2 Расходы на эксплуатацию и развитие программ-

ных продуктов автоматизированного ведения 

бюджетного учета 

898 0410 33000 00992   240,0 239,9 100,0 

3.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0410 33000 00992 200 240,0 239,9 100,0 

3.3.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0410 33000 00992 240 240,0 239,9 100,0 

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 898 0500     14 087,2 14 

086,4 

100,0 

4.1 Благоустройство 898 0503 60000 00000   14 087,2 14 

086,4 

100,0 

4.1.1 Обеспечение проектирования благоустройства 

при размещении элементов благоустройства 

898 0503 60000 00135   167,5 167,5 100,0 

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00135 200 167,5 167,5 100,0 

4.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00135 240 167,5 167,5 100,0 

4.1.2 Размещение, содержание спортивных, детских 

площадок, включая ремонт расположенных на 

них элементов благоустройства, на внутриквар-

тальных территориях 

898 0503 60000 00136   5 207,7 5 207,6 100,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00136 200 5 207,7 5 207,6 100,0 

4.1.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00136 240 5 207,7 5 207,6 100,0 

4.1.3 Размещение, содержание, включая ремонт, 

ограждений декоративных, ограждений газон-

ных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 

устройств для вертикального озеленения и цве-

точного оформления, навесов, беседок, уличной 

мебели, урн, элементов озеленения, информаци-

онных щитов и стендов, планировочного устрой-

ства, за исключением велосипедных дорожек; 

размещение покрытий, в том числе предназна-

ченных для кратковременного и длительного 

хранения индивидуального автотранспорта, на 

внутриквартальных территориях 

898 0503 60000 00137   3 217,0 3 217,0 100,0 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00137 200 3 146,6 3 146,6 100,0 

4.1.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00137 240 3 146,6 3 146,6 100,0 

4.1.3.3 Иные бюджетные асигнования 898 0503 60000 00137 800 70,4 70,4 100,0 

4.1.3.4 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0503 60000 00137 850 70,4 70,4 100,0 

4.1.4 Расходы на исполнение государственного полно-

мочия по организации и осуществлению уборки и 

санитарной очистки территорий за счет суб-

венций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 0503 60000 G3160   2 861,7 2 861,7 100,0 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 G3160 200 2 861,7 2 861,7 100,0 

4.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 G3160 240 2 861,7 2 861,7 100,0 

4.1.5 Временное размещение, содержание, включая 

ремонт, элементов оформления Санкт-

Петербурга к мероприятиям, в том числе куль-

турно-массовым мероприятиям, городского, все-

российского и международного значения на внут-

риквартальных территориях  

898 0503 60000 00138   1 575,4 1 575,0 100,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00138 200 1 575,4 1 575,0 100,0 

4.1.5.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00138 240 1 575,4 1 575,0 100,0 

4.1.6 Содержание внутриквартальных территорий в 

части обеспечения ремонта покрытий, распо-

ложенных на внутриквартальных территориях, 

и проведения санитарных рубок ( в том числе 

удаление аварийных, больных деревьев и кустар-

ников) на территориях, не относящихся к тер-

риториям зеленых начсаждений в соответствии 

с законом Санкт-Петербурга 

898 0503 60000 00139   612,1 612,0 100,0 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00139 200 612,1 612,0 100,0 

4.1.6.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00139 240 612,1 612,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
14 

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, территорий 

зеленых насаждений общего пользования местно-

го значения (включая расположенных на них 

элементов благоустройства), защита зеленых 

насаждений на указанных территориях 

898 0503 60000 00152   277,0 276,9 100,0 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00152 200 277,0 276,9 100,0 

4.1.7.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00152 240 277,0 276,9 100,0 

4.1.8 Содержание (размещение), переустройство, восста-

новление и ремонт  объектов зеленых насаждений, 

расположенных на территориях зеленых насажде-

ний общего пользования местного значения 

898 0503 60000 00154   168,8 168,7 99,9 

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00154 200 168,8 168,7 99,9 

4.1.8.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00154 240 168,8 168,7 99,9 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 898 0600     75,0 75,0 100,0 

5.1 Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 

898 0605     75,0 75,0 100,0 

5.1.1 Участие в мероприятиях по охране окружающей 

среды в границах муниципального образования 

898 0605 41000 00171   75,0 75,0 100,0 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0605 41000 00171 200 75,0 75,0 100,0 

5.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0605 41000 00171 240 75,0 75,0 100,0 

6. ОБРАЗОВАНИЕ 898 0700     241,3 241,3 100,0 

6.1 Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

898 0705     41,3 41,3 100,0 

6.1.1 Организация профессионального образования, 

дополнительного профессионального образования 

выборных должностных лиц местного само-

управления, депутатов муниципальных советов 

муниципальных образований, муниципальных 

служащих и работников муниципальных учре-

ждений 

898 0705 42800 00181   41,3 41,3 100,0 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0705 42800 00181 200 41,3 41,3 100,0 

6.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0705 42800 00181 240 41,3 41,3 100,0 

6.2 Молодежная политика  898 0707     200,0 200,0 100,0 

6.2.1 Проведение работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан на территории муници-

пального образования 

898 0707 43100 00191   50,0 50,0 100,0 

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00191 200 50,0 50,0 100,0 

6.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00191 240 50,0 50,0 100,0 

6.2.2 Участие в реализации мер по профилактике  

дорожно-транспортного травматизма на тер-

ритории муниципального образования 

898 0707 43100 00491   50,0 50,0 100,0 

6.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00491 200 50,0 50,0 100,0 

6.2.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00491 240 50,0 50,0 100,0 

6.2.3 Участие в деятельности по профилактике пра-

вонарушений в Санкт-Петербурге в соответ-

ствии с федеральным законодательством и зако-

нодательством Санкт-Петербурга 

898 0707 43100 00511   50,0 50,0 100,0 

6.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00511 200 50,0 50,0 100,0 

6.2.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00511 240 50,0 50,0 100,0 

6.2.4 Участие в установленном порядке в мероприя-

тиях  по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных ве-

ществ, новых потенциально опасных психоак-

тивных веществ, наркомании в Санкт-

Петербурге 

898 0707 43100 00531   50,0 50,0 100,0 

6.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00531 200 50,0 50,0 100,0 

6.2.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00531 240 50,0 50,0 100,0 

7. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 898 0800     6 606,7 6 606,6 100,0 

7.1 Культура 898 0801     1 678,0 1 678,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
15 

7.1.1 Организация  и проведение местных, и участие в 

организации и проведении городских  празднич-

ных и иных зрелищных мероприятий 

898 0801 45000 00201   1 678,0 1 678,0 100,0 

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0801 45000 00201 200 1 678,0 1 678,0 100,0 

7.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0801 45000 00201 240 1 678,0 1 678,0 100,0 

7.2 Другие вопросы в области культуры,  кинемато-

графии 

898 0804     4 928,7 4 928,6 100,0 

7.2.1 Организация и проведение досуговых мероприя-

тий для жителей, проживающих на территории 

муниципального образования 

898 0804 45000 00561   4 928,7 4 928,6 100,0 

7.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0804 45000 00561 200 4 928,7 4 928,6 100,0 

7.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 0804 45000 00561 240 4 928,7 4 928,6 100,0 

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     1 870,5 1 817,1 97,1 

8.1 Пенсионное обеспечение 898 1001     677,9 677,9 100,0 

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим долж-

ности муниципальной службы в органах местно-

го самоуправления, муниципальных органах му-

ниципальных образований, а также приостанов-

лению, возобновлению, прекращению выплаты 

пенсии за выслугу лет в соответствии с законом 

Санкт-Петербурга 

898 1001 50500 00232   677,9 677,9 100,0 

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1001 50500 00232 300 677,9 677,9 100,0 

8.1.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

898 1001 50500 00232 310 677,9 677,9 100,0 

8.2 Социальное обеспечение населения 898 1003     363,2 363,1 100,0 

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 

ежемесячной доплаты за стаж (общую продол-

жительность) работы (службы) в органах мест-

ного самоуправления, муниципальных органах 

муниципальных образований к страховой пенсии 

по старости, страховой пенсии по инвалидно-

сти, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности, должности муни-

ципальной службы в органах местного само-

управления, муниципальных органах муниципаль-

ных образований, а также приостановлению, 

возобновлению, прекращению выплаты доплаты 

к пенсии в соответствии с законом Санкт-

Петербурга 

898 1003 50500 00231   363,2 363,1 100,0 

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1003 50500 00231 300 363,2 363,1 100,0 

8.2.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

898 1003 50500 00231 310 363,2 363,1 100,0 

8.3 Охрана семьи и детства 898 1004     829,4 776,1 93,6 

8.3.1 Расходы на исполнение государственного полно-

мочия по выплате денежных средств на содер-

жание ребенка в семье опекуна и приемной семье 

за счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

898 1004 51100 G0860   639,0 585,7 91,7 

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1004 51100 G0860 300 639,0 585,7 91,7 

8.3.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

898 1004 51100 G0860 310 639,0 585,7 91,7 

8.3.2 Расходы на исполнение государственного полно-

мочия по выплате денежных средств на возна-

граждение приемным родителям за счет субвен-

ций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 1004 51100 G0870   190,4 190,4 100,0 

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1004 51100 G0870 300 190,4 190,4 100,0 

8.3.2.2 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 

898 1004 51100 G0870 320 190,4 190,4 100,0 

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 898 1100     160,0 160,0 100,0 

9.1 Массовый спорт 898 1102     160,0 160,0 100,0 

9.1.1 Обеспечение условий для развития на террито-

рии муниципального образования физической 

культуры и массового спорта, организации и 

проведению официальных физкультурных меро-

приятий, физкультурно-оздоровительных меро-

приятий и спортивных мероприятий муници-

пального образования 

898 1102 48700 00241   160,0 160,0 100,0 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 1102 48700 00241 200 160,0 160,0 100,0 

9.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 1102 48700 00241 240 160,0 160,0 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
16 

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 898 1200     80,0 80,0 100,0 

10.1 Периодическая печать и издательства 898 1202     80,0 80,0 100,0 

10.1.1. Опубликование муниципальных правовых актов, 

иной официальной информации 

898 1202 45700 00251   80,0 80,0 100,0 

10.1.1.

1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 1202 45700 00251 200 80,0 80,0 100,0 

10.1.1.

2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-

ния государственных  (муниципальных) нужд 

898 1202 45700 00251 240 80,0 80,0 100,0 

  ИТОГО:         43 086,4 42 

945,0 

99,7 

 
Приложение № 3 к Решению  № 08/2022 от 10.06.2022г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

ОТЧЕТ ПО РАСХОДАМ 
местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный за 2021 год 

ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТ 
тыс.руб. 

Наименование Раздела/Подраздела Код  

Разде-

ла/Подра

здела 

Утверждено Исполнено % ис-

полне-

ния 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ 

  3 796,9 3 796,6 100,0 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 3 796,9 3 796,6 100,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

0102 1 326,0 1 325,9 100,0 

Функционирование законодательных (представительных) органов госу-
дарственной власти и представительных органов муниципальных обра-
зований 

0103 2 386,9 2 386,7 100,0 

Другие общегосударственные вопросы 0113 84,0 84,0 100,0 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ 

  39 289,5 39 148,4 99,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 7 792,7 7 706,4 98,9 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

0104 7 208,4 7 122,1 98,8 

Другие общегосударственные вопросы 0113 584,3 584,3 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-

НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 5,0 5,0 100,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона 

0309 5,0 5,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 8 371,1 8 370,6 100,0 

Общеэкономические вопросы 0401 80,5 80,4   

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 7 789,6 7 789,5 100,0 

Связь и информатика 0410 501,0 500,7 99,9 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 14 087,2 14 086,4 100,0 

Благоустройство 0503 14 087,2 14 086,4 100,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 75,0 75,0 100,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 75,0 75,0 100,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 241,3 241,3 100,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалифи-
кации 

0705 41,3 41,3 100,0 

Молодежная политика  0707 200,0 200,0 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 6 606,7 6 606,6 100,0 

Культура 0801 1 678,0 1 678,0 100,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 4 928,7 4 928,6 100,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 1 870,5 1 817,1 97,1 

Пенсионное обеспечение 1001 677,9 677,9   

Социальное обеспечение населения 1003 363,2 363,1 100,0 

Охрана семьи и детства 1004 829,4 776,1 93,6 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 160,0 160,0 100,0 

Массовый спорт 1102 160,0 160,0 100,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 80,0 80,0 100,0 

Периодическая печать и издательства 1202 80,0 80,0 100,0 

                                                         Итого   43 086,4 42 945,0 99,7 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
17 

Приложение № 4 к Решению  № 00/2022 от 00.00.2022г. 
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

ОТЧЕТ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселка Саперный за 2021 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета 
тыс.руб. 

№  

п/п 

Код адми-

нистрато-

ра 
Код источника фи-

нансирования  

Наименование источника  

финансирования 

Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

Не ис-

полнен-

ные 

назначе-

ния 

I 898 01 00 0000 00 0000 000 
Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 
-2 877,9 -2 777,7 x 0 

1 898 01 00 0000 00 0000 000 

Изменение остатков  средств на 

счетах  по учету средств  бюд-

жета  

-2 877,9 -2 777,7 x 0 

1.1 898 01 05 0000 00 0000 500 
Увеличение остатков средств 

бюджетов 
-45 964,3 

-45 

722,7 
99,5 x 

1.2 898 01 05 0000 00 0000 600 
Уменьшение остатков средств 

бюджетов  
43 086,4 42 945,0 99,7 x 

 
Приложение № 5 к Решению  № 08/2022 от 10.06.2022 г. Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

ОТЧЕТ 

по объемам бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных  

обязательств местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  

поселка Саперный за 2021 год 
тыс.руб. 

№ 

п/п 
Наименование 

Код 

ГРБС 

Код 

раз-

дела и 

под-

раз-

дела 

Код целе-

вой ста-

тьи 

Код 

вида 

расхо-

дов 

Утвер-

ждено 
Исполнено 

% испол-

нения 

1. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     1 870,5 1 817,1 97,1 

1.1 Пенсионное обеспечение 898 1001     677,9 677,9 100,0 

1.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерас-

чету пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим должности муниципальной служ-

бы в органах местного самоуправления, 

муниципальных органах муниципальных 

образований, а также приостановлению, 

возобновлению, прекращению выплаты 

пенсии за выслугу лет в соответствии с 

законом Санкт-Петербурга 

898 1001 50500 

00232 

  677,9 677,9 100,0 

1.1.1.

1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

898 1001 50500 

00232 

300 677,9 677,9 100,0 

1.1.1.

1.1 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

898 1001 50500 

00232 

310 677,9 677,9 100,0 

1.2 Социальное обеспечение населения 898 1003     363,2 363,1 100,0 

1.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерас-

чету ежемесячной доплаты за стаж (об-

щую продолжительность) работы (служ-

бы) в органах местного самоуправления, 

муниципальных органах муниципальных 

образований к страховой пенсии по старо-

сти, страховой пенсии по инвалидности, 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления, муниципальных органах 

муниципальных образований, а также при-

остановлению, возобновлению, прекраще-

нию выплаты доплаты к пенсии в соот-

ветствии с законом Санкт-Петербурга 

898 1003 50500 

00231 

  363,2 363,1 100,0 

1.2.1.

1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

898 1003 50500 

00231 

300 363,2 363,1 100,0 

1.2.1.

1.1 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

898 1003 50500 

00231 

310 363,2 363,1 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
18 

1.3 Охрана семьи и детства  898 1004     829,4 776,1 93,6 

1.3.1 Расходы на исполнение государственного 

полномочия по выплате денежных средств 

на содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье за счет субвенций из бюд-

жета Сапнкт-Петербурга 

898 1004 51100 

G0860 

  639,0 585,7 91,7 

1.3.1.

1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

898 1004 51100 

G0860 

300 639,0 585,7 91,7 

1.3.1.

1.1 

Публичные нормативные социальные выпла-

ты гражданам 

898 1004 51100 

G0860 

310 639,0 585,7 91,7 

1.3.2 Расходы на исполнение государственного 

полномочия по выплате денежных средств 

на вознаграждение приемным родителям за 

счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

898 1004 51100 

G0870 

  190,4 190,4 100,0 

1.3.2.

1 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

898 1004 51100 

G0870 

300 190,4 190,4 100,0 

1.3.2.

2 

Социальные выплаты гражданам, кроме пуб-

личных нормативных социальных выплат 

898 1004 51100 

G0870 

320 190,4 190,4 100,0 

  ИТОГО:         1 870,5 1 817,1 97,1 

 
Приложение № 6 к Решению № 08/2022 от 10.06.2022г .Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 
ОТЧЕТ 

 по объемам межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом внутригородского муни-

ципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный из других бюджетов за 2021 год 
                                                                                                                                                     тыс.руб. 

Код Наименование Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

000 2 00 00000 00 0000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 45 297,2 45 142,1 99,7 

000 2 02 00000 00 0000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации 

45 297,2 45 142,1 99,7 

000 2 02 10000 00 0000150 Дотации бюджетам  системы Российской Федерации  40 697,9 40 681,5 100,0 

000 2 02 15001 00 0000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 40 697,9 40 681,5 100,0 

898 2 02 15001 03 0000150 Дотации бюджетам внутригородских  муниципальных обра-
зований  городов федерального значения  на выравнивание  
бюджетной обеспеченности 

40 681,5 40 681,5 100,0 

898 2 02 15002 03 0000150 Прочие дотации бюджетам внутригородских  муниципаль-
ных образований  городов федерального значения   

16,4 0,0 0,0 

000 2 02 30000 00 0000150 Субвенции  бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации  

4 599,3 4 460,6 97,0 

000 2 02 30024  00 0000150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передава-

емых полномочий субъектов Российской Федерации 

3 769,9 3 684,5 97,7 

898 2 02 30024  03 0000150 Субвенции бюджетам внутригородских  муниципальных 

образований  городов федерального значения на выпол-

нение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

3 769,9 3 684,5 97,7 

898 2 02 30024 03 0100150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных 
государственных полномочий Санкт-Петербурга по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечи-

тельству 

900,4 815,0 90,5 

898 2 02 30024 03 0200150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-Петербурга по опре-
делению должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, и со-
ставлению протоколов об административных правонару-

шениях 

7,8 7,8 100,0 

898 2 02 30024 03 0300150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных об-
разований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного 
государственного полномочия Санкт-Петербурга по органи-
зации и осуществлению уборки и санитарной очистки тер-
риторий 

2 861,7 2 861,7 100,0 

000 2 02 30027 00 0000150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, при-

читающееся приемному родителю 

829,4 776,1 93,6 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
19 

898 2 02 30027 03 0000150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения на содержание 
ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также возна-
граждение, причитающееся приемному родителю 

829,4 776,1 93,6 

898 2 02 30027 03 0100150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье 

639,0 585,7 91,7 

898 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга  на вознаграждение, причи-
тающееся приемному родителю 

190,4 190,4 100,0 

 
Приложение № 7 к  Решению  № 08/2022 от 10.08.2022г. Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

СВЕДЕНИЯ 

 о  численности  муниципальных служащих ВМО СПб п.Саперный и  фактических   

затратах на их денежное содержание за 2021 год 

№ п/п Наименование 

Утверждено 

штатных еди-

ниц на начало 

отчетного 

периода, еди-

ниц 

Фактическая 

численность 

работников, 

чел. 

Фактические 

затраты на 

оплату труда и 

начисления на 

выплаты по 

оплате труда, 

всего,  тыс. 

руб. 

В том числе: 

оплата тру-

да, тыс. руб. 

начисления 

на оплату 

труда, тыс. 

руб. 

1 Внутригородское муниципальное 

образование 

9 8 7 707,4 5 934,2 1 773,2 

1.1 Муниципальный Совет, всего, в 
том числе: 

2 2 2 127,8 1 635,4 492,4 

- руководитель МО 1 1 1 326,0 1 019,6 306,4 

- муниципальные служащие 1 1 801,8 615,8 186,0 

1.2 Местная Администрация, всего, в 
том числе: 

7 6 5 579,6 4 298,8 1 280,8 

- руководитель МА 1 1 1 340,6 1 031,1 309,5 

- муниципальные служащие 6 5 4 239,0 3 267,7 971,3 

 

РЕШЕНИЕ № 09/2022 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

Санкт-Петербурга поселка Саперный седьмого созыва 

 
10.06.2022  

«Об утверждении отчета главы администрации п.Саперный 
о результатах деятельности администрации за 2021 год» 

   

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.2003 г. «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»  

 

Муниципальный Совет РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет главы местной администрации п. Саперный о результатах деятельности администрации  

за 2021 год согласно приложению. 

2. Признать удовлетворительной деятельность главы администрации и деятельность администрации муниципально-

го образования п. Саперный в 2021 году. 

3.  Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка 

Саперный Е.А. Палшкову. 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                    Е.А. Палшкова 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
20 

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ 

Может ли ребенок быть признан наследником по закону,  

если умерший родитель был лишен родительских прав? 

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители умершего. 

Ребенок, в отношении которого родители (один из них) лишены родительских прав, сохраняет право собственно-

сти на жилое помещение или право пользования им, а также сохраняет имущественные права, основанные на факте 

родства с родителями и другими родственниками, в том числе право на получение наследства. 

Ребенок, переданный на попечение, также сохраняет право на наследование за родителем, лишенным родитель-

ских прав. В этом случае законный представитель подопечного должен обратиться к нотариусу по месту открытия 

наследства с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство не позднее шести меся-

цев с момента смерти наследодателя. 

При ограничении родительских прав одного или обоих родителей право на наследование также сохраняется. 

Если же ребенок, чей умерший родитель был лишен родительских прав, до его смерти усыновлен (удочерен) 
иным лицом, претендовать на получение наследства он не может. 

Исключение: если при усыновлении одним лицом права и обязанности были сохранены по желанию матери 

(усыновитель – мужчина) или по желанию отца (усыновитель – женщина). 

 

Обеспечение бесплатными лекарствами амбулаторных больных  

«COVID-19» 

Начиная с 2020 года врачи районных поликлиник в случае диагностирования «COVID-19» у пациентов, 

лечение которых ведется на дому, в зависимости от тяжести заболевания бесплатно обеспечивают их лекар-

ственными препаратами. 

Как правило, при легком течении заболевания выдаются противовирусный, противовоспалительный препараты, 

иммуномодулятор, а также препарат для профилактики тромбозов. 

Если в выдаче лекарств отказано, обратиться с жалобой можно по телефонам «горячей линии» поликлиник, в 

районный отдел здравоохранения, Комитет по здравоохранению Санкт-Петербурга (если лечение проходит в учре-

ждении здравоохранения города) или в территориальный орган Росздравнадзора по Санкт-Петербургу и Ленинград-

ской области (если лечение ведется в федеральном медицинском учреждении). 
 

Меры социальной поддержки ветеранов труда в Санкт-Петербурге 

Ветеранами труда являются лица: 

1) имеющие удостоверение «Ветеран труда»; 

2) награжденные орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенные почетных званий 

СССР или Российской Федерации, либо награжденные почетными грамотами Президента Российской Федерации или 

удостоенные благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденные ведомственными знаками отли-

чия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере дея-

тельности (отрасли экономики) и имеющие трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 

25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в ка-

лендарном исчислении; лица, начавшие трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой 

Отечественной войны и имеющие трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин. 

Меры социальной поддержки предоставляются ветеранам труда после назначения пенсии либо достижения воз-

раста 60 и 55 лет (для мужчин и женщин соответственно). 
Ветеранам труда в Санкт-Петербурге предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

1) ежемесячная денежная выплата в размере 707 рублей; 

2) оплата жилого помещения в размере 50 процентов занимаемой общей площади жилого помещения (площади 

комнат в общежитиях) в пределах регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, в том числе 

занимаемой членами семей лиц указанных категорий, совместно с ними проживающими, являющимися нетрудоспо-

собными и находящимися на их иждивении; 

3) оплата в размере 50 процентов коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газо-

снабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твер-

дого топлива при наличии печного отопления) в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных в 

Санкт-Петербурге, и транспортных услуг для поставки твердого топлива (при наличии печного отопления); 

4) право на приобретение месячного единого (трамвай, троллейбус, автобус, метро) именного льготного билета в 
Санкт-Петербурге по цене, равной размеру ежемесячной денежной выплаты, установленной в пункте 2 статьи 66 

настоящего Кодекса, с учетом индексации; 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
21 

5) право на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения за 

счет средств бюджета Санкт-Петербурга в размере полной стоимости проезда; 

6) право на проезд ежегодно с 27 апреля по 31 октября в автобусах пригородного сообщения, обслуживаемых 

маршрутными перевозчиками, заключившими с уполномоченным исполнительным органом государственной власти 

Санкт-Петербурга договоры на перевозку пассажиров по социальным маршрутам наземного пассажирского маршрут-

ного транспорта, с оплатой части стоимости разового проезда за счет средств бюджета Санкт-Петербурга в размере 10 
процентов от тарифа. 

Для получения подробной информации о порядке предоставления вышеуказанных мер социальной поддержки 

Вы вправе обратиться в отдел социальной защиты населения администрации Колпинского района по адресу: г. Кол-

пино, бульвар Победы, д.1. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Росреестр и МФЦ Петербурга  
консультируют 

 

 
Управление Росреестра по Санкт-Петербургу и МФЦ Петербурга организовали консультирование посе-

тителей многофункциональных центров «Мои документы» по вопросам предоставления государственных 
услуг. 

Петербуржцы могут получить консультацию государственного регистратора по вопросам постановки 
объектов недвижимости на государственный кадастровый учет и регистрации прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним. 

Записаться на консультацию можно: 

 лично при посещении центров «Мои документы»; 

 по телефону - через центр телефонного обслуживания МФЦ (812) 573-90-00; 

 по телефонам офисов МФЦ. 
Специалисты Росреестра Петербурга свяжутся с вами и проконсультируют по интересующим вопро-

сам.  

«Новая возможность предоставляет горожанам получить информацию о необходимом пакете до-

кументов и разъяснения по сложным вопросам, что также позволит без приостановлений провести ре-

гистрационные действия», - отметила заместитель руководителя Управления Росреестра  по Санкт-

Петербургу Екатерина Кондрашева. 
Заместитель директора СПб ГКУ «МФЦ» Анна Горошина подчеркнула: «Прием обращений по услугам 

Росреестра – одна из самых востребованных услуг МФЦ. Новая возможность получить консультацию 
пользуется популярностью у наших посетителей». 

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Санкт-Петербургу 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

В Колпинском районе Санкт-Петербурга прошли  

пожарно-тактические учения 
 

Учения – неотъемлемая часть трудовых будней пожарных. Целью тренировок является отработка тактических 

действий по спасению, эвакуации людей и ликвидации очага условного возгорания. 7 июня 2022 года были организо-

ваны и проведены совместные учения экстренных служб по отработке вопросов взаимодействия при ликвидации по-

следствий ДТП. По замыслу учений, в результате дорожно-транспортного происшествия, произошло опрокидывание 

автомобиля и разлив топлива, в салоне автомобиля оказались заблокированы пострадавшие. Проезжавший мимо во-

дитель не остался равнодушным, проявил свою активную жизненную позицию - сообщил о происшествии в службу 

спасения «112». Оперативный дежурный незамедлительно передал полученную информацию о ДТП дежурным служ-

бам. 
В ходе учений отработана слаженность действий сил и средств участников взаимодействия при организации и 

проведении спасания людей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях, выработан единый подход к 

проведению операций по спасанию людей, оказанию помощи пострадавшим, организации движения на аварийном 

участке по временной схеме. 

Управление по Колпинскому району, ПСО Колпинского района;  

Колпинское отделение ВДПО  

 



Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
22 

Как рассчитать среднедушевой доход  
для пособия от 8 до 17 лет 

Указом Президента[1] с 1 мая введена новая ежемесячная выплата малообеспеченным семьям на 

детей в возрасте от 8 до 17 лет. Она положена если размер среднедушевого дохода семьи не превышает 

величину регионального прожиточного минимума на душу населения. В Санкт-Петербурге прожиточный 
минимум на душу населения составляет 13 160 руб. 20 коп., в Ленинградской области – 12 781 руб. В зави-

симости от доходов семьи размер ежемесячной выплаты может составлять 50, 75 или 100% прожиточного 

минимума для детей, установленного в субъекте Российской Федерации. То есть размер дохода в пересчёте 

на каждого члена семьи с учётом ежемесячной выплаты не может быть меньше 13 160 руб. 20 коп. и 
12 781 руб. в Санкт-Петербурге и Ленинградской области соответственно. 

Пенсионный фонд оценивает право на ежемесячное пособие и выносит решение о назначении либо об 

отказе в назначении выплаты. Рекомендуем родителям, перед тем как подавать заявление, самостоятельно 
оценить уровень своих доходов. 

Чтобы рассчитать ежемесячный доход, нужно разделить годовой доход семьи на 12 месяцев и на коли-

чество членов семьи. Поясним на примере. 
Семья в Ленинградской области состоит из 4 человек: мамы, папы, сына - студента и дочери 8 лет. За 

период с 1 января по 31 декабря 2021 года папа заработал 300 000 руб., мама – 280 000 руб., стипендия сына 

20 000 руб. За год доход семьи составил 600 000 руб. 

600 000 руб. : 12 мес. : 4 чел. = 12 500 руб. 
Этот показатель ниже, чем прожиточный минимум на душу населения в Ленинградской области, кото-

рый равен 12 781 руб. Значит, семья имеет право на выплату. 

Кроме того, при назначении выплаты используется комплексная оценка нуждаемости. Это значит, что 
помимо доходов учитывается и имущество семьи. Узнать подробнее по ссылке https://pfr.gov.ru/grazhdanam/ 
8_to_17_years/~8194. 

 

[1] Указ Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате 
семьям, имеющим детей» 

Пресс-служба ОПФР по СПб и ЛО 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

На что нужно обратить внимание при заполнении заявления 
о назначении выплаты на детей от 8 до 17 лет 

 
03.06.2022 

С 1 мая Пенсионный фонд приступил к обработке заявлений на выплаты семьям с детьми 
от 8 до 17 лет. На что нужно обратить внимание при заполнении заявлений на портале Гос-
услуг. 

- при заполнении данных свидетельства о рождении, заключении (расторжении) брака, необходи-
мо указывать номер актовой записи о рождении, заключении (расторжении) брака, дату присвое-
ния актовой записи (в свидетельстве о рождении это строка 10 «Составлена запись акта о рожде-
нии № ХХХХ»); 

- написание ФИО в заявлении должно в точности соответствовать данным в удостоверяющем 
личность документе. Например, если в ФИО содержится буква «ё», то в заявлении её также необ-
ходимо указать; 

- не допускать ошибок в датах рождения членов семьи, иначе необходимые сведения не поступа-
ют, так как система не находит соответствий; 

- в случае несовпадения адреса фактического места жительства и адреса регистрации в заявле-
нии необходимо указать оба адреса. 

Особое внимание необходимо уделить разделу «Дополнительные сведения». Перед тем, как по-
ставить отметку в каком-либо квадрате, внимательно прочитайте формулировку. Например: 

 

https://pfr.gov.ru/grazhdanam/%208_to_17_years/~8194
https://pfr.gov.ru/grazhdanam/%208_to_17_years/~8194


Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный № 4 (178) 21.06.2022 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
23 

- вы указали, что ребёнок обучается в образовательном учреждении по очной форме. В этом поле 
отметку надо ставить только в случае, если ребёнок обучается в вузе, колледже, техникуме,  

лицее. В таком случае заявителю в течение 10 рабочих дней необходимо представить справку с 
места обучения. Если ребёнок ещё учится в школе, это поле заполнять не нужно; 

- или вы отметили, что семья владеет квартирой или домом, выданным в рамках предоставления 
мер социальной поддержки, когда на самом деле жильё приобретено за счёт средств материнско-
го капитала. Это неверно! Ставить отметку в данном случае необходимо, если жильё было полу-
чено безвозмездно в рамках мер социальной поддержки многодетной семье. 

Обращаем внимание! Если вы поставите отметку не в том квадрате, вам придёт уведомле-
ние о доносе дополнительных документов для назначения пособия. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Получение ключа электронной подписи (КЭП)  
в УЦ ФНС России 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электрон-
ной подписи», с 01.01.2022 КЭП юридическим лицам (лицам имеющим право действовать без доверенно-
сти от имени юридических лиц) и индивидуальным предпринимателям выдает только Удостоверяющий 
центр ФНС России (УЦ ФНС России). 

После 01.01.2023, при отсутствии у руководителя юридического лица и индивидуального предпри-

нимателя КЭП, выданного УЦ ФНС России, представление отчетности в электронном виде в налого-

вые органы будет невозможно.  

В Санкт-Петербурге выдачу КЭП юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществля-
ет Межрайонная ИФНС России №15 по Санкт-Петербургу (Единый центр регистрации) по адресу: ул. Крас-
ного Текстильщика, д. 10-12, литер «О». 

Получить КЭП может ЛИЧНО руководитель юридического лица (лицо имеющее право действовать от 
имени ЮЛ без доверенности) и индивидуальный предприниматель, при личном визите в Межрайонную 
ИФНС России №15 по Санкт-Петербургу в часы работы, указанные на сайте www.nalog.gov.ru, при этом 
предварительная запись не обязательна. 

Для получения КЭП необходимо предоставить: 
• основной документ, удостоверяющий личность; 
• сведения о СНИЛС; 
• сведения об ИНН; 
• носитель ключевой информации USB Тип-А (токен) для записи квалифицированного сертификата и 

ключа электронной подписи, имеющий действующий сертификат ФСТЭК России или ФСБ России. 

КЭП выдается на безвозмездной основе и действует 15 месяцев. 

Получить КЭП в УЦ ФНС России можно заранее, не дожидаясь окончания дей-
ствия КЭП, полученного в коммерческом УЦ. Заблаговременное посещение УЦ 
ФНС России позволит получить КЭП в комфортных условиях и плавно перейти к 
его обязательному использованию. 

Не откладывайте получение КЭП в УЦ ФНС России - 

исключите риски несвоевременной сдачи отчетности! 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  «Вестник внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 4 (178) от 21.06.2022 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленникова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  

http://www.nalog.gov.ru/

